榕职院党〔2014〕14号

中共福州职业技术学院委员会

关于开展党的群众路线“三访三问三为”主题实践活动的通知

各党总支、直属党支部，各系（部、院）、处室、中心、馆：

为贯彻落实省委“四下基层”、市委“四个万家”活动的精神，深化党的群众路线教育实践活动，现结合学院实际，决定开展党的群众路线“三访三问三为”主题实践活动（以下简称“三访三问三为”），即“广泛访谈学生，问情于生，为学生办实事；深入访谈教职工，问计于师，为学院谋发展；真诚走访企业，问需于企，为地方发展服务”，具体安排通知如下。
一、总体目标
（一）解决一批实际问题。要把解决实际问题作为“三访三问三为”着力点切入点，重点解决学院领导班子和党员领导干部“四风”方面、学院教学和改革发展中存在的问题，着力破解制约和影响学院科学发展的瓶颈和难点，切实解决师生学习、生活、工作实际困难，把服务师生、促进发展贯穿始终，形成上下联动解难题、左右互动惠师生的生动局面。
（二）加强服务型党组织建设。以“三访三问三为”为抓手，扩大党的组织覆盖和工作覆盖，建设守信念、讲奉献、有本领、重品行的基层党组织书记队伍，组织带领广大党员、干部为师生群众提供优质周到满意服务，保证师生群众话有地方说、事有地方办，困难有人帮、问题有人管。
（三）推动学院事业科学发展。围绕学院“创建全国先进高职院校”和“转型为应用技术大学”两大目标，全力推进学院后示范“八大工程”建设和科学发展，把“三访三问三为”融入到学院日常教育管理工作中，两手抓两不误，不断从师生群众中汲取智慧和力量，加强内涵建设，推动学院各项事业科学发展、跨越发展、和谐发展。
（四）形成密切联系师生长效机制。发扬密切联系群众的优良传统，加强和改进学院群众工作，健全并完善领导干部联系基层、联系师生、定期听课等制度，形成各级领导班子定期专题研究师生问题的工作机制，探索社会（家庭）评议学院、教师评议干部和学生评议教师的有效途径，总结和推广“三访三问三为”有益经验做法，推动“三访三问三为”基层化、普遍化、常态化。
二、主要任务

要紧密结合学院工作实际，以领导班子和党员干部为重点开展“三访三问三为”主题实践活动，领导班子成员结合学院党的群众路线教育实践活动院领导联系点开展活动，确保主题实践活动不虚不空不偏，不走过场，真正把主题实践活动办成师生群众的满意工程。

（一）广泛访谈学生，问情于生，为学生办实事。深入学生中排忧解难、解决问题。结合《中共福州职业技术学院委员会  福州职业技术学院2013—2014学年为学生办实事项目》（榕职院党〔2013〕59号）文件部署，集中力量、重点解决学生的现实困难和深层次问题，加强整改落实，适时亮承诺、亮时限、亮责任人，对一时无法解决的问题，也要主动做好解释工作，加强学生满意度测评，持续开展矛盾纠纷排查工作，推动矛盾问题在一线解决、实事好事在一线落实。
（二）深入访谈教职工，问计于师，为学院谋发展。深入教职工中问政求计、掌握实情。重点是通过访谈，积极宣传学院办学理念、摸清学院家底、审视发展状况、把握主要瓶颈问题、排查校园安全隐患等，进一步理清推动学院发展的思路和途径。特别是对走访中掌握的一些需要从学院层面落实的问题，要抓紧研究，推动落实。
（三）真诚走访企业，问需于企，为地方发展服务。真诚走访企业，加强与企业的沟通联系，了解企业用工、技术等方面需求和对学院专业建设、人才培养的意见和建议，积极开拓学生实习、就业市场，寻找校企合作发展机会和新模式，争取在合作培养人才、服务企业、服务地方上取得新成效。

三、工作要求

（一）加强组织领导，明确工作责任。各级党组织要按照活动的目标要求，认真组织实施，确保“三访三问三为”活动取得实效，避免形式主义。

（二）突出访谈重点，提升工作实效。要把工作联系对象、对口联系系部的师生、本部门人员、青年教师、高层次人才、民主党派和无党派人士和家庭困难人员等作为重点访谈对象，把学习生活困难、心理困惑的学生和学生骨干、毕业生、新生等作为重点访谈对象。要在一对一、面对面访谈的基础上，利用电话、电子邮件、QQ、MSN、飞信、微博等开展延伸访谈，需要强化访谈效果的，要进行回访。

（三）坚持统筹兼顾，搞好工作衔接。把“三访三问三为”与日常教学、思想教育、后勤管理等工作相结合，因地制宜，合理安排，切实做到有机衔接、紧密结合、相互促进。

附件：福州职业技术学院党的群众路线“三访三问三为”主题实践活动访谈情况登记表
中共福州职业技术学院委员会
                                                2014年3月12日
  福州职业技术学院党委工作部             2014年3月12日印发

附件

福州职业技术学院党的群众路线

“三访三问三为”主题实践活动访谈情况登记表

访谈人：                               单位：
访谈地点：                             时间：         年      月     日
被访谈人情况（学生  /  教职工  /  企业  /  其他）
	访谈提纲
	内容记载

	学院领导班子和党员干部“四风”方面存在的问题

	学院在改革发展中存在的问题

	您对学院改革发展，强化内涵、提升质量，服务地方有何意见和建议

备注：1.“三访三问三为”指：广泛访谈学生，问情于生，为学生办实事；深入访谈教职工，问计于师，为学院谋发展；真诚走访企业，问需于企，为地方发展服务。

2.访谈结束请将此表交学院教育实践办（党委工作部）。
PAGE
3